Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

1

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPELO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 007/2022

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus à senhora Alessandra Campelo da
Silva.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus à Sr.ª
Alessandra Campelo da Silva, com fulcro no art. 173, inciso IV, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos relevantes
serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará as providências necessárias

para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 8 de março de 2022.

Allan Campelo da Silva
Vereador – Partido Social Cristão

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

2

GABINETE VEREADOR ALLAN CAMPELO

JUSTIFICATIVA

 O presente Projeto de Decreto Legislativo justifica-se por conta dos relevantes
serviços prestados à cidade de Manaus por ALESSANDRA CAMPÊLO DA SILVA
como justo reconhecimento por sua valorosa missão de gestão pública e
parlamentar, tendo em vista que por mais de 10 (dez) anos dedica-se à vida pública,
justa é a outorga da medalha de ouro cidade de Manaus.

 Desta forma, tendo a homenageada preenchido todos os requisitos para a
concessão da honraria, e não havendo nenhum impedimento legal, conto com a
colaboração dos senhores Vereadores para a apreciação e aprovação deste Projeto
de Decreto Legislativo.

Plenário Adriano Jorge, 8 de março de 2022.

Allan Campelo da Silva

Vereador – Partido Social Cristão

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

3

BIOGRAFIA

Amazonense natural de Manaus (AM), Alessandra Campêlo da Silva é
formada em Jornalismo pela Universidade Federal do Amazonas (Ufam) e
Especialista em Gestão Governamental pela Universidade do Estado do Amazonas
(UEA).

Alessandra Campêlo iniciou sua vida política como diretora do Centro
Acadêmico de Comunicação Social da Ufam (Cucos). Em 1996, filiou-se ao Partido
Comunista do Brasil (PC do B). No biênio 1997-98, foi eleita presidente do Diretório
Central dos Estudantes (DCE/Ufam). No mesmo período, também atuou como vice-
presidente da União Nacional dos Estudantes (UNE), na região do Amazonas e de
Roraima.

Em sua gestão no DCE, notabilizou-se pelo resgate do Festival Universitário
de Música (FUM), pela luta contra a privatização do ensino público e em defesa de
uma universidade gratuita e de qualidade, e a favor da meia-passagem para os
estudantes. Além disso, participou ativamente das discussões políticas nacionais,
com participações nos Congressos da UNE.

Em 2001, Alessandra Campêlo foi aprovada em concurso público para o
quadro de servidores da Secretaria de Segurança Pública do Amazonas (SSP/AM).
Foi assessora parlamentar na área de Comunicação Social no Gabinete da então
Deputada Federal Vanessa Grazziotin (PC do B). De 2002 a 2006, atuou na
assessoria parlamentar do deputado estadual Eron Bezerra (PC do B-AM).

Em 2007, foi coordenadora do Departamento de Eventos da Secretaria de
Estado da Produção Rural (Sepror). No mesmo ano, assumiu a Secretaria Executiva
Adjunta de Administração e Finanças. No período de março a junho de 2011,
Alessandra Campêlo foi nomeada secretária Executiva da Sepror. Em fevereiro de
2012, a convite do então governador Omar Aziz, Alessandra Campêlo assumiu um
novo desafio em sua vida pública: o comando da Secretaria de Estado da
Juventude, Desporto e Lazer (Sejel). Com dois anos no cargo, a gestora
revolucionou o esporte amazonense, com apoio permanente aos atletas, paratletas,
federações, associações, ligas de bairros, comunidades rurais e grupos de pessoas
idosas. Notabilizou-se por dirigir a Sejel - onde ficou até 4 de abril de 2014 -, de
forma democrática e transparente, transformando o esporte em agenda positiva para
o Governo do Amazonas.

Em 5 de outubro de 2014, foi eleita deputada estadual com 25.361 votos - a
11ª mais votada do pleito, sendo reeleita em 2018 com 23.859 votos. Em sua vida
política como deputada, marca seu mandato principalmente com proposituras
voltadas para os direitos das mulheres, levantando também, a bandeira do esporte
comunitário e profissional, tanto na capital quanto no interior.

Em 17 de março de 2021, Alessandra, a convite do governador do Estado,
Wilson Lima, assumiu a titularidade da Secretaria de Estado de Assistência Social
(Seas) onde vem desempenhando papel fundamental na política assistencial no
Amazonas, organizando e ampliando trabalhos, projetos e benefícios já existentes
na Secretaria, sempre priorizando as pessoas em situação de vulnerabilidade.

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

4

TERMO DE ANUÊNCIA

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

5

ASSINATURA DOS VEREADORES

Rua Padre Agostinho Caballero Martim, 850 – São Raimundo

Manaus – AM / CEP: 69027-020
Tel.: 3303-2844

www.cmm.am.gov.br

6